CÔNG BÁO/Số 40+41/Ngày 18-12-2024 71

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6464/UBND-KT
V/v triển khai thực hiện chỉ ñạo
của Thủ tướng Chính phủ tại
Công ñiện số 103/Cð-TTg ngày
07/10/2024

Bình Dương, ngày  13 tháng  11 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ ñạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công ñiện số 103/Cð-TTg ngày
07/10/2024 về hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc ñẩy hoạt ñộng sản xuất
kinh doanh trong năm 2024 và những năm tiếp theo;

Xét Công văn số 3088/SKHðT-TTXTðT&HTDN ngày 04/11/2024 của Sở Kế
hoạch và ðầu tư về việc tham mưu triển khai thực hiện chỉ ñạo của Thủ tướng Chính
phủ tại Công ñiện số 103/Cð-TTg ngày 07/10/2024,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các huyện,
thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp như sau:

I. Nhiệm vụ, giải pháp trong năm 2024 và những năm tiếp theo

1. Sở Kế hoạch và ðầu tư

- Chủ trì, phối hợp triển khai hiệu quả kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa
năm 2024; ñồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hỗ trợ doanh
nghiệp nhỏ và vừa trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn năm 2025-2027, kèm dự toán chi tiết ñể
ñảm bảo tính khả thi và hiệu quả.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ, tác ñộng mạnh mẽ hơn ñến doanh
nghiệp trong quá trình chuyển ñổi công nghệ sản xuất theo hướng công nghiệp 4.0
nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Tiếp tục triển khai nắm bắt những khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp, phối
hợp cơ quan có thẩm quyền ñể kịp thời tháo gỡ ñể tạo ñiều kiện thuận lợi ñể doanh
nghiệp yên tâm hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh.

2. Sở Công Thương

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại ñể ña dạng hóa sản xuất, ña dạng hóa
thị trường chuỗi cung ứng, thúc ñẩy doanh nghiệp xuất khẩu sản phẩm ra thị trường
nước ngoài.

- Tiếp tục tổ chức các chương trình hội chợ, ngày hội tiêu dùng ñể kích cầu tiêu
dùng và các hình thức khác ñể tăng sức mua của thị trường nội ñịa.

                               1 / 3

72 CÔNG BÁO/Số 40+41/Ngày 18-12-2024

- Tiếp tục tổ chức hội nghị tiếp xúc các hiệp hội ngành hàng và doanh nghiệp ñầu
tư trong nước, qua ñó kịp thời tổng hợp và giải quyết các kiến nghị của các doanh
nghiệp, hiệp hội ngành hàng.

- Triển khai hỗ trợ ñào tạo cho học viên của doanh nghiệp khi tham gia các khóa
ñào tạo chuyên sâu theo nhu cầu phát triển của ngành, chuỗi giá trị; Hỗ trợ nâng cao
năng lực liên kết sản xuất và kinh doanh; Hỗ trợ thông tin, phát triển thương hiệu, kết
nối và mở rộng thị trường.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp các ñơn vị liên quan triển khai hiệu quả Kế hoạch 6574/KH-
UBND ngày 15/12/2023 về việc phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên ñịa bàn
tỉnh Bình Dương ñến năm 2025, ñịnh hướng ñến năm 2030, qua ñó thúc ñẩy phát triển
doanh nghiệp công nghệ số trên ñịa bàn tỉnh với các sản phẩm, dịch vụ công nghệ hiện
ñại, hình thành các doanh nghiệp số có sức canh tranh trên thị trường.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ triển khai mạnh mẽ chuyển ñổi số doanh
nghiệp nhỏ và vừa; hình thành nhóm chuyên gia tư vấn, hỗ trợ chuyển ñổi số doanh
nghiệp.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Triển khai các cơ chế, chính sách về tuần hoàn tài nguyên ñể thúc ñẩy chuyển
ñổi xanh, kinh tế tuần hoàn, tiết kiệm tài nguyên, bảo vệ môi trường, giảm thiểu
carbon do Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết ñịnh số 687/Qð-TTg ngày 07/6/2022 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam trên
ñịa bàn tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2022-2025, tầm nhìn ñến năm 2030. Từ ñó giảm
thiểu khai thác tài nguyên, tiết kiệm chi phí xử lý chất thải và giảm ô nhiễm môi
trường.

5. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Bình Dương

- Triển khai hướng dẫn trình tự, thủ tục hỗ trợ lãi suất cho doanh nghiệp nhỏ và
vừa khởi nghiệp sáng tạo, tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị khi thực hiện vay
vốn trung và dài hạn tại các tổ chức tín dụng ñể thực hiện phương án, dự án sản xuất -
kinh doanh theo quy ñịnh tại ðiều 26, 27 Nghị ñịnh số 80/2021/Nð-CP.

- Chỉ ñạo các tổ chức tín dụng trên ñịa bàn tiếp tục tiết giảm chi phí, tăng cường
ứng dụng công nghệ thông tin ñể giảm mặt bằng lãi suất cho vay, thúc ñẩy tăng trưởng
tín dụng, tập trung vào lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các ñộng lực
tăng trưởng của nền kinh tế.

- Chủ trì, phối hợp ñơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai hiện
quả gói tín dụng 140 nghìn tỷ ñồng cho vay nhà ở xã hội.

                               2 / 3

CÔNG BÁO/Số 40+41/Ngày 18-12-2024 73

6. Sở Tài chính

- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về chế ñộ kế toán trong thời hạn 03 năm kể từ ngày
ñược cấp Giấy chứng nhận ñăng ký doanh nghiệp lần ñầu.

7. Cục thuế tỉnh

- Triển khai hiệu quả các chương trình, chính sách miễn, giảm thuế, gia hạn nộp
thuế cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa hoặc các doanh nghiệp ñầu tư vào các lĩnh vực
ưu tiên của tỉnh.

- Thực hiện ñẩy nhanh tiến ñộ hoàn thuế giá trị gia tăng cho doanh nghiệp theo
ñúng quy ñịnh pháp luật nhằm giúp doanh nghiệp cải thiện dòng tiền.

8. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố

Cần chủ ñộng tích cực theo thẩm quyền, gặp gỡ, trao ñổi, lắng nghe góp ý,
khuyến nghị của doanh nghiệp ñể kịp thời xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp
phát triển, hỗ trợ, giúp ñỡ doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các
doanh nghiệp ñang gặp khó khăn về tài chính, pháp lý, thủ tục ñất ñai, giải phóng mặt
bằng theo các quy ñịnh; trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo các cấp có thẩm
quyền.

II. Tổ chức thực hiện

ðể thực hiện nghiêm túc Công ñiện của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện,
thành phố:

1. Khẩn trương cụ thể hóa bằng các văn bản quy ñịnh cụ thể ñể tổ chức thực hiện
kịp thời, hiệu quả các chính sách, giải pháp ñược giao.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, bảo ñảm tiến ñộ các mục tiêu, nhiệm vụ; kịp
thời tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp trong phạm vi
ngành, lĩnh vực, ñịa bàn ñược giao quản lý ñể xử lý hoặc chuyển tới cơ quan có thẩm
quyền giải quyết.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, ñề nghị có văn bản
gửi về Sở Kế hoạch và ðầu tư tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải
quyết./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

ðã ký: Võ Văn Minh

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org